
Pressemeddelelse: 

Når tavsheden brydes 
 

Ny bog med unikt indhold sætter fokus på de uhyrligheder, børn 
lever med, før samfundet skrider ind og fjerner dem fra deres 
hjem. Og på debatten om et område, hvor kommunerne gerne vil 
spare. 
 
Der foregår en heftig debat om de milliarder, samfundet bruger på udsatte børn og på 
børn, der fjernes fra hjemmet på grund af svigt.  
 
I en ny bog, ”Danske Børn - når tavsheden brydes” sættes der nu fokus på denne 
verden. Bogen indeholder seks livshistorier, oplevet og fortalt af seks unge 
mennesker, ”der for et øjeblik siden var børn i det Danmark, flertallet ikke kender. 
Ikke forstår. Og ikke tror, eksisterer”, som formanden for Børnerådet, Lisbeth Zornig 
Andersen, skriver i sit forord til bogen. 
 
Det er historier om barske kendsgerninger, tænderskærende episoder og ydmygende 
desavoueringer af børn. Det er historier om social arv, om hjem i total opløsning på 
grund af alkohol og stoffer, og om børn, der langsomt, men sikkert, mister barnets 
eneste holdepunkter i livet. Deres forældre. 
 
Ikke mange kender det fornedrende helvede, disse børn har været igennem, inden det 
når dertil. Nu bliver historierne fortalt. I bogen ”Danske Børn - når tavsheden 
brydes”, fortæller de seks, tidligere anbragte børn deres livshistorier - råt for usødet.  
 
I ”Danske Børn - når tavsheden brydes” bliver det nu tilgængeligt for 
beslutningstagerne, dvs. politikerne i Folketinget og i de kommunale forvaltninger 
landet over, og for alle os andre, hvad det er, udsatte børn udsættes for og må leve 
med indtil samfundet skrider til handling. 
 
Det er et unikt materiale, og det er fortællinger, som dokumenterer, at debatten om, at 
der skal spares på udgifterne til disse børn, er en forkert og uetisk debat. 
 
Bogen er stærk læsning. Eller som Lisbeth Zornig Andersen skriver i sit forord til 
”Danske Børn - når tavsheden brydes”:  Denne bog er ikke for sarte sjæle.  
 
Hun drager paralleller til sin egen opvækst i et hjem præget af svigt og sanseløst 
berusede forældre. Først blev hendes brødre fjernet fra hjemmet, selv blev hun 
”efterladt i et helvede i adskillige år”, indtil hun selv bad om at blive fjernet.  
 
Børnerådets formand skriver videre i sit forord: ”Jeg er dybt taknemmelig over, at der 
er seks unge, stærke mennesker, som vælger at dele deres liv med os andre. De gør 
det for at forhindre flere overgreb og svigt. Det er stærkt. Og det er nødvendigt, for at 
almindelige mennesker med ”forstads-eksistentielle-middelklasse-problemer” forstår, 
hvad der foregår lige foran næsen på dem.” 
 



”Jeg håber denne bog kan gøre den forskel, der er bydende nødvendig”, slutter 
Lisbeth Zornig Andersen sit forord. 
 
”Danske Børn - når tavsheden brydes” er skrevet af journalisten Stig Andersen. Han 
har tidligere skrevet en række bøger om markante person og forløb i det danske 
samfund og er kendt for en række debatskabende dokumentarprogrammer i DR-TV. 
Bogen er blevet til i et tæt samarbejde med stifteren af Ousbjerggaard Fonden, Peter 
Soelberg og dennes hustru Pernille Ingrisch. Fonden driver opholdsstedet 
Ousbjerggaard i Tølløse ved Holbæk og fejrer den 27. august sit 25 år jubilæum, hvor 
bogen vil blive offentliggjort.  
 
Produktionen af ”Danske Børn - når tavsheden brydes” er finansieret af 
Ousbjerggaard Fonden, og den vil fra primo september 2010 kunne købes hos førende 
boghandlere. Overskuddet ved salget af bogen vil blive anvendt til uddannelses- og 
udviklingsformål for børn, der har været anbragt på Ousbjerggaard. 
 
Den grafiske tilrettelæggelse af ”Danske Børn” har Liv Ajse fra Dagbladet Politiken 
stået for, og fotografen Martin Bubandt har leveret bogens portrætter og fotos fra de 
steder, hvor de seks børn boede, da de blev fjernet fra hjemmet. 
 
De seks livshistorier, som ”Danske Børn” er baseret på, er alle blevet optaget til brug 
for produktion af en dokumentarfilm. 
 
Der kan læses mere om ”Danske Børn”-projektet og hentes fotos fra bogen på 
www.danskebørn.dk   
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til forfatteren, Stig Andersen, på tlf. 
40 32 60 40, mail stig@stigandersen.dk eller til Peter Soelberg på tlf. 26 30 44 01, 
mail ps@farmen.dk 
  
Billedtekster: 
 
Foto af bogen ”Danske Børn”. 
Billedtekst:  ”Danske Børn” - Danske Børn udgives fredag den 27. august og vil fra 
begyndelsen af september kunne købes hos boghandlere landet over. 
(Foto: Bastian Andersen) 
 
Foto af de seks ”børn”, der i bogen fortæller deres livshistorie. 
Billedtekst: De seks tidligere anbragte børn, der i ”Danske Børn - når tavsheden 
brydes” fortæller om deres liv før de blev anbragt, er fra venstre: Jessica, Jeanette, 
David, Kristoffer, Chanette og Louise. 
(Foto: Martin Bubandt) 
 
Med venlig hilsen 
 
Peter Soelberg 
Formand for Ousbjerggaard Fonden 


